
CONSELHO - AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 11 

A Secretaria Municipal da Saúde torna pública as Resoluções do Conselho Municipal de Saúde. O Presidente do Conselho
Municipal de Saúde de Curitiba, no uso de suas atribuições legais, especificamente o contido na Lei Municipal nº 7.631 de 17
de abril de 1991, com suas alterações posteriormente, e na Resolução nº 453 do Conselho Nacional de Saúde, neste ato
representado pelo senhor Adilson Alves Tremura, eleito na 1ª Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde -
Gestão 2020/2023, realizada em 11/12/2019, 
RESOLVE:
Publicar as Resoluções nº 37,38,39,40 e 41/2023 do Conselho Municipal de Saúde, conforme anexo.

Secretaria Municipal da Saúde, 18 de setembro de 2023.   
Beatriz Battistella Nadas : Secretária Municipal da Saúde 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

Torna pública as Resoluções nº 37,38,39,40 e 41/2023 do

Conselho Municipal de Saúde.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 175 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XII

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Página 13



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

Resolução nº 037, de setembro de 2023. 
 

Aprova Resolução SESA n.º 1108/2023, 

que habilita os municípios a pleitearem 

adesão aos Programas Estratégicos da 

Secretária de Estado da Saúde – Incentivo 

Financeiro de Investimento para o 

Transporte Sanitário/Ambulâncias.  

 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde, em sua 394ª Reunião Ordinária, 

realizada em 13 de setembro de 2023, no uso de suas competências regimentais e 

atribuições conferidas pela Lei Municipal n.º 7.631 de 17 de abril de 1991, e suas 

alterações posteriores, pelo Regimento Interno do CMS aprovado 26 de novembro de 

2019, e asseguradas pela Lei n.º 8.080, de 19 de setembro de 1990; pela Lei n.º 8.142, 

de 28 de dezembro de 1990; pela Lei Complementar n.º 141, de 13 de janeiro de 2012, 

cumprindo as disposições da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 e 

da legislação brasileira correlata; e  

considerando que foi apresentado na Reunião Ordinária de 13 de setembro, a 

Resolução SESA n.º 1108/2023 que habilita os Municípios a pleitearem adesão aos 

Programas Estratégicos da Secretaria de Estado de Saúde, Incentivo Financeiro de 

Investimento para o Transporte Sanitário/ambulâncias; 

considerando que na resolução 1108/2013, o incentivo financeiro será para 

aquisição de 7 (sete) Ambulâncias Tipo A (R$ 250.000,00 cada), para transporte em 

decúbito horizontal de pacientes que não apresentem risco de vida, para remoções 

simples e de caráter eletivo no valor total R$ 1.750.000,00, conforme apresentação 

abaixo: 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 175 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XII

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Página 14



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

   

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 175 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XII

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Página 15



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

 

Resolve: 

           Art. 1º Aprovar a Resolução SESA n.º 1108/2023, que habilita os municípios a 

pleitearem adesão aos Programas Estratégicos da Secretária de Estado da Saúde –

visando o Incentivo Financeiro de Investimento para o Transporte Sanitário.   

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Curitiba, 18 de setembro de 2023. 

 
 
 

 

                                                  
Adilson Alves Tremura 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba 
 

 

Homologo a Resolução nº 037/2023 – CMS – nos termos do Art. 1º, § 2º da Lei Federal 
8.142, de 28 de dezembro de 1990. 

 

 

 
Beatriz Battistella Nadas 

Secretária Municipal da Saúde de Curitiba  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 175 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XII

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Página 16



 
 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

 

Resolução n.º 038, de setembro de 2023. 
 

 
Aprova e Ratifica a Declaração Técnica 

apresentada pela Irmandade da Santa 

Casa de Misericórdia de Curitiba -

Hospital Santa Casa, referente ao 

objeto do Convênio Ministério da 

Saúde – MS/Propostas. 

  

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba – Gestão 2020/2023, em 

sua 394ª Reunião Ordinária, realizada em 13 de setembro de 2023, no uso de suas 

competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal n.º 7.631 de 17 de 

abril de 1991, e suas alterações posteriores; e 

 

Considerando que a aquisição do objeto do convênio foi constatada através de 

visita ao local pelo Departamento de Controle, Avaliação e Auditoria – DCAA e Comissão 

de Acompanhamento dos Hospitais de Ensino - CAHE, da Secretaria Municipal da Saúde 

de Curitiba; 

 
Considerando que a Declaração Técnica apresentada pela Irmandade da Santa 

Casa de Misericórdia -Hospital Santa Casa, foi preliminarmente apreciada pela Comissão 

de Assistência à Saúde deste Conselho, bem como na plenária desta 394ª Reunião 

Ordinária; 

 

 

Resolve: 

 

           Art.1º Aprovar a Declaração Técnica apresentada pelo Hospital Santa Casa 

de Misericórdia, referente aos convênios MS n.º 898604/2020, 900711/2022, 

900713/2022, 900813/2022 e 904700/2022, tendo como objeto a aquisição dos 

equipamentos devidamente instalados e em funcionamento pelo Hospital Santa 

Casa, abaixo relacionados: 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 175 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XII

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Página 17



 
 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Curitiba, 18 de setembro de 2023. 
 

 
 

 Adilson Alves Tremura 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba 

 
 
 

Homologo a Resolução n.º 038/2023 – CMS – nos termos do Art. 1º, § 2º da 
Lei Federal 8.142, de 28 de dezembro de 1990. 

 

           Beatriz Battistella Nadas 
Secretária Municipal da Saúde de Curitiba  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 175 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XII

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Página 18



 
               Rua Francisco Torres, nº 830 – Edifício Laucas – Mezanino 

                       Centro – CEP. 80.060-130 – Curitiba / PR 
                        Fone: (41) 3350-9349 – (41) 3350-9365 

_________________________________________________________________________ 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

Resolução nº 39, de setembro de 2023. 
 

 
Aprova e Ratifica as Declarações Técnicas 

apresentadas pela Associação Hospitalar 

de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro – 

Hospital Pequeno Príncipe, referente ao 

objeto do Convênio Ministério da Saúde – 

MS/Propostas. 

  

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba – Gestão 2020/2023, em 

sua 394ª Reunião Ordinária, realizada em 13 de setembro de 2023, no uso de suas 

competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 7.631 de 17 de 

abril de 1991, e suas alterações posteriores; e 

 

Considerando que a aquisição do objeto dos convênios foi constatada através de 

visita ao local pelo Departamento de Controle, Avaliação e Auditoria (DCAA) – Comissão 

de Acompanhamento dos Hospitais de Ensino (CAHE), da Secretaria Municipal da Saúde 

de Curitiba; 

 
Considerando que as Declarações Técnicas apresentadas pela Associação 

Hospitalar de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro - Hospital Pequeno Príncipe, foram 

preliminarmente apreciadas pela Comissão de Assistência à Saúde deste Conselho, bem 

como na plenária desta 394ª Reunião Ordinária. 

 

 

Resolve: 

 

           Art. 1º Aprovar e ratificar as Declarações Técnicas apresentadas pela 

Associação Hospitalar de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro - Hospital 

Pequeno Príncipe, referente aos convênios MS n.º 915943/2021, 898545/2020, 

898542/2022, 913324/2021 tendo como objeto a aquisição dos equipamentos 

abaixo relacionados e devidamente instalados e em funcionamento no Hospital 

Pequeno Príncipe;  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 175 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XII

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Página 19



 
               Rua Francisco Torres, nº 830 – Edifício Laucas – Mezanino 

                       Centro – CEP. 80.060-130 – Curitiba / PR 
                        Fone: (41) 3350-9349 – (41) 3350-9365 

_________________________________________________________________________ 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

 

 

 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
Curitiba, 18 de setembro de 2023. 

 

 
 

 Adilson Alves Tremura 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba 

 
 

Homologo a Resolução nº 39/2023 – CMS – nos termos do Art. 1º, § 2º da Lei 
Federal 8.142, de 28 de dezembro de 1990. 

 
 

Beatriz Battistella Nadas 
                           Secretária Municipal da Saúde de Curitiba  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 175 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XII

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Página 20



 
               Rua Francisco Torres, nº 830 – Edifício Laucas – Mezanino 

                       Centro – CEP. 80.060-130 – Curitiba / PR 
                        Fone: (41) 3350-9349 – (41) 3350-9365 

_________________________________________________________________________ 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

 

 
Resolução nº 040, de setembro de 2023. 

 
 

 
Aprova a Resolução de ad referendum nº 

36 de agosto de 2023 da Resolução n.º 005, 

de fevereiro de 2023, que aprova 

Resolução SESA nº 858/2022, que habilita 

os municípios a pleitearem adesão aos 

Programas Estratégicos da Secretaria de 

Estado da Saúde – de Incentivo Financeiro 

de Investimento de Transporte Sanitário a 

mudança para aquisição de 24 

ambulâncias destinadas à Renovação da 

Frota do SAMU. 

 

  

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba – Gestão 2020/2023, em 

sua 394ª Reunião Ordinária, realizada em 13 de setembro de 2023, no uso de suas 

competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal n.º 7.631 de 17 de 

abril de 1991, e suas alterações posteriores; 

 

Considerando a necessidade de retificação de mudança de objeto de transporte 

sanitário (veículo leve) para aquisição de 24 ambulâncias destinadas a atualização da 

frota do SAMU, autorizado através do Ofício nº 256/2023 -EM (abaixo); 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 175 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XII

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Página 21



 
               Rua Francisco Torres, nº 830 – Edifício Laucas – Mezanino 

                       Centro – CEP. 80.060-130 – Curitiba / PR 
                        Fone: (41) 3350-9349 – (41) 3350-9365 

_________________________________________________________________________ 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

 

 

  Resolve: 

           Art. 1º Aprovar a Resolução nº 36 de agosto de 2023 de ad referendum, a 

alteração da mudança de objeto de aquisição de transporte sanitário (veículo leve) para 

aquisição de 24 ambulâncias destinadas à atualização de frota do SAMU, sendo 8 

ambulâncias de Suporte avançado Tipo D, destinadas ao atendimento e transporte de 

pacientes de alto risco, em emergências pré-hospitalares e/ou transporte inter-hospitalar, 

que necessitam de cuidados médicos intensivos , no valor de $ 3.034.000,00 e 16 

ambulâncias destinadas ao atendimento pré-hospitalar de pacientes com risco de vida 

desconhecido, não classificado com potencial de necessitar intervenção médica no local 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 175 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XII

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Página 22



 
               Rua Francisco Torres, nº 830 – Edifício Laucas – Mezanino 

                       Centro – CEP. 80.060-130 – Curitiba / PR 
                        Fone: (41) 3350-9349 – (41) 3350-9365 

_________________________________________________________________________ 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

e/ou durante o transporte até o serviço de destino, e ao transporte inter-hospitalar de 

pacientes com risco de vida conhecido, no valor de $ 6.066.000,00, totalizando então o nº 

de 24 ambulâncias no valor de 9.100.000,00. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
Curitiba, 18 de setembro de 2023. 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 Adilson Alves Tremura 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba 

 
 
 
 

Homologo a Resolução ad referendum nº 040/2023 – CMS – nos termos do 
Art. 1º, § 2º da Lei Federal 8.142, de 28 de dezembro de 1990. 

 
 

 

           Beatriz Batisttella Nadas 
                                Secretária Municipal da Saúde de Curitiba  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 175 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XII

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Página 23



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

Resolução nº 41, de setembro de 2023. 
 

Aprova Regramento da Secretaria 

Municipal da Saúde, para os Prestadores 

de serviços que integram a REDE SUS no 

município de Curitiba com interesse em 

participar do Programa Paranaense de 

Ampliação do Acesso aos Procedimentos 

Cirúrgicos Eletivos para atendimento dos 

usuários do Sistema Único de Saúde – 

SUS no Estado do Paraná - “OPERA 

PARANÁ 2.0”. 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde, em sua 394ª Reunião Ordinária, 

realizada em 13 de setembro de 2023, no uso de suas competências regimentais e 

atribuições conferidas pela Lei Municipal n.º 7.631 de 17 de abril de 1991, e suas 

alterações posteriores, pelo Regimento Interno do CMS aprovado 26 de novembro de 

2019, e asseguradas pela Lei n.º 8.080, de 19 de setembro de 1990; pela Lei n.º 8.142, 

de 28 de dezembro de 1990; pela Lei Complementar n.º 141, de 13 de janeiro de 2012, 

cumprindo as disposições da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 e 

da legislação brasileira correlata; e  

considerando que foi apresentado na Reunião Ordinária de 13 de setembro, o 

seguinte conteúdo referente a Resolução da Secretaria Municipal da Saúde e aprovado 

por unanimidade: 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 175 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XII

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Página 24



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 175 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XII

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Página 25



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 175 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XII

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Página 26



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

 

 

Resolve: 

           Art. 1º Aprovar a Resolução da Secretaria Municipal da Saúde, que institui 

regramento para os Prestadores de serviços de saúde que integram a REDE SUS no 

município de Curitiba com interesse em participar do Programa Paranaense de 

Ampliação do Acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos para atendimento dos 

usuários do Sistema Único de Saúde - SUS no Estado do Paraná – “OPERA PARANÁ 

2.0”. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Curitiba, 18 de setembro de 2023. 

 
 
 

 

                                                  
Adilson Alves Tremura 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba 
 

 

Homologo a Resolução nº 041/2023 – CMS – nos termos do Art. 1º, § 2º da Lei Federal 
8.142, de 28 de dezembro de 1990. 

 

 

 
Beatriz Battistella Nadas 

Secretária Municipal da Saúde de Curitiba  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 175 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XII

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Página 27


